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21018 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

updaiod 6,?9,11E

Crane Farm Market Lateral Road

GENERAL INFORI'ATION: Iax Codo Secnb, 26.04(c) requires an offic€r or employee designabd by tho governing body io calculate the efieclive tax rate and rollback tax rate
fo|thetaxingunit'Thesetaxratesareexpr6ssedindo|hrsper$1ooofio€b|eVa|ueca|culated.Theca|cu|ationprocessstartsafterthechiefapp.aiserd
hE certilied appraisal roll and the estimgted vatues of properties under protegt.

Sohooldigtridh do not use this form, but instead use Complroller Form 5&869 Sanpb Tax Rate Calc.,btion Wotusheet fot School Disttids.

Water dislricts ag dgfin€d under Water Code Seclio, {9.00r(r) do not use thi6 form, but instead u9€ Comptroller Fo.d 5G858 56 nple Water Oisttict
R)lback Tax Ratg Wo sh6et.

The Comptrollefs office provides this sample wo*sheet to assist laxing units in determining tax rates. The information povided in thig worksh€st is ofiered as lechnical
alEistance and not legal advice. Taxing units shorrld consult legal counsel for interpretations of law regarding tax rate pfeparation and adoption.

l,ax rate enables the public to evaluate the relationship betrreen taxes for the pdor yeaa and for the curenl year baged on a iax rale that would
amount of taxe6 (no new taxos) if applied to lhe same properlres lhat are taxed in both years. When applaisal values increase, the effectve tax raG should declease.

The effective tax rate for a county ls th€ sum of lhe efl€ctive Lax rateg calculated for each type of tax the county levie9.

value. Enter the amount of 2017 taxable value on the 2017 tax
today. lnclude any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code

25.25(d) one-third over-appraisal corrections from these adjustments. This
includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2)

the captured value for tax increment financing (will deduct taxes in Line 14). 1

ex. Tax Cod€ S 26.012(14)

7 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2017 total
value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of

owners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing
adopted the tax ceiling provision in 2017 or a prior year for homeowners age 65

older or disabled, use this step. 2 Tex. Tax Code S 26.012(14)

20'17 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.

7 total adopted tax rate.

7 taxable value lost because court appsals of ARB decisions reduced 2017

Original 2017 ARB valu€:

B. 20'17 values rcsulting from final court declslons:

2017 value lGs. Subtract B from A.3 Tex. Tax Code S 26.012(13)

20'17 taxable value, adjGted for court-ordered reductions.
Line 3 and Line 5C.

2017 taxable value of property in terriiory the
1, 2017. Enter the 2017 value of property in deannexed territory.4 Tex. Tax Code S
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8. 2017 taxable value lost because property first qualified for an exemption in
2018. Note that lowering the amount or percentage of an existing exemptjon does not
create a new exemption or reduce taxable value. Itthe taxing unit increased an
original exemption, use the difference between the odginal exempted amount and the
increased exempted amount. Do not include value lost due lo freeport or goods-in-
transit exemptions.

A. Absolute exemptions. Use 2017 market value:

B. Partial exemptions. 2018 exemption amount or 2018 percentage
exempiion times 2017 value: +
c. Value loss. Add A and B.5rex rdcodos26012(15)

i109,740

$r,8r3,560

$1,923,300.00
q 2017 taxable value lost because property first qualified for agriculturat

appraisal (1-d or 1d-1), timber appralsal, recreationat/scenic appraisal or
public access airport special appraisal in 2018. Use only properties that qualified
in 2018 for the first timet do not use properties that qualified in 2017.

A, 2017 market value:

B. 2018 ptoductivity or special appraised value:

c. value loss. subtract B from 4.6r€" rarcodos20012(15)

$22,620

$660

10, Total sdjustments for lost value. Add Lines 7, 8C and gC.
$r,945,260.00

1'1. 2017 edjusted taxable value. Subtract Line 10 from Line 6 9893,773,710.00

12. Adjusted 2017 tax$. Multiply Line 4 by Llne 1 1 and divide by 9100.
$493,086.02

1r3. Taxes refunded for yeans preceding tax year 2017. Enter the amount of taxes
refunded by the taxing unit for tax years preceding tax year 2017. Types of refunds
include court decisions, Tax Code 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code 31.11
payment errors. Do not include refunds for tax year 2017. This line applies only to tax
yea rs preceding tax ye at 2017 .7 f ex. T ax Code g 26.01 2( 1 3)

14. Taxes in tax increment financing (TlF) for tax year 20'17. Enter the amount of
taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the
taxing unit. lfthe taxing unit has no 2018 captured appraised value in Line 16D, enter
0. 8 Tex. Tax Code S 26.03(c)

15. Adjusted 2017 taxes wlth refunds and TIF adjustment, Add Lines l2 and 13,
subtract Line 14. I Tex. Tax Code S 26.012(13)

$493,'t74,02
16. Total 2018 taxabls value on the 2018 certified appraisal roll today. This value

includes only certified values and includes the total taxable value of homesteads with
tax ceilings (will deduct in Line 18). These homesteads include homeowners age 65
or older or disabled.l0 Tex. Tax Code S 26.012('15)

A. Certified valuea:

B. Countles: Include railroad rolling stock values certified by the Comptrolbfs
office: +
C. Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value
ot property exempted for the current tax year for the first time as pollution control or
energy storage system property:

D. Tax lncrcment financing: Deduct the 2018 captured appraised value of
property taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the 2018
taxes will be deposited into the lax increment fund. Do not include any new property
value that will be included in Line 21 below.11 Tex. Tax Code S 26.03(c)

E. Total 2018 value. Add A and B, then subtract C and D.

$418,965

$0

$0

$987,046,735.00
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'lf. Total value of properties under protest or not included on certifled appralsal
toll.l2rsx.raxcod€s26.01(c) and (d)

A. 20{8 taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies
a list of properties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's value
and the taxpayeis claimed value, if any or an estimate ofthe value ifthe taxpayer
wins. For each oflhe properties under protest, use the lowest of these values. Enter
the total value.13 Tex. Tax Code S 26.01(c)

$0B. 2018 value of properti€ not under protest or included on certifiec
apptakal roll, The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable properties
that the chief appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll
certification. These properties also are not on the list of properties that are still under
protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value,
appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of
the market value, appraised value and exemptions for the cunent year. Use the lower
market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value.l4 Tex. Tax
Code S 26.01(d)

tto
C. Total value under protest or not certified. Add A and B.

18. 2018 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2018 total taxable value
of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age
65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing units adopted the iax
ceiling provision in 2017 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled,
use this step.15 Tex. Tax Code $ 26.012(6)

Er1.470.360.00
19. 2018 total taxable value. Add Lines l6E and 17C. Subtract Line '18.

$975,576,375.00
ztr. Totaf 2018 taxable value of properties in territory annexed aft$ Jan.1,2017.

Include both r€al and personal property. Ent€r the 20'18 value of property in territory
annexed.l6 Tex. Tax Code S 26.012(17)

s0
2't. Totsl 2018 taxable value of new improvementE and new personal property

located in new improvemenb. New means th6 item was not on the appraisal roll in
2017. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to
land. New additions to existing improvements may be included ifthe appraised value
cgn be determined. New personal property in a new improvement must have been
broughl into the taxing unit after Jan. 1, 2017, and be located in a new improvement.
New improvements do include property on which a tax abatement agreement has
expired for 2018.17 Tex. Tax Code $ 26.012(17)

2:4, Total adjusbnsnts to the 2018 taxable value. Add Lines 20 and 21.
$905,350.00

2ir. 2018 adiusted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19.

$974,671,025.00
zt. 2018 effective tax rate. Divide Line 15 by Line 23 and multiply by $100.1E Tex. Tax Code S 26.04(c)

0.0505990
2ti. COUNTIES ONLY. Add together the effective tax rates tor each type of tax the county levies. The total is

the 2018 county effective tax €te.19 Tex. Tax Code S 26.M(d)
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'l Maintonancg and Opetatlons (M&O): The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes that the taxing unit tevied in
ihe prio. year plus eight percent. This €te accounts for such things as salaries, utilitieg and day-to-day operations.

2. Debt The debt tax rate includes the debt €€rvice necessary to pay lhe taing unit's debt paymentg in th€ coming year. This rate ac@untg for princapal
and interest on bonda and other debt secured by property tax revenue.

Thero||backtaxlateforacountyisthesumofthero||backtaxratesca|c!|atedforeachtypeoftaxthe@unty|evi9s'lnmos|cas€stheo||backt8xrateexc€edstheefective
rate, but occasionally dedeas€s an a taxing units debl sorvice will cause hs €ffective tax rate to bo higher than lhe rollback tax rato.

2017 maintenance and operatlons (M&O) tax ratg.

2017 adjusted taxable value. the amount from Line 11.

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by g100.

B. Cities, counties and hospital districts wlth additional aales tax: Amount of
sales tax collected and spent on M&O expenses in 2017. Enter amount

full yeais sales tax revenue spent for M&O in 2017 fiscal year, if any. Other
units enter 0. Counties exclude any amount that was spent for economic

grants from the amount of sales tax spent.

CountieS: Enter the amount for the state criminal .iustice mandate. It second
later year, the amount is for increased cost above last year's amount. Other taxing

Taxes refunded for years precedlng tax year 20'l7t Enter the amount of
taxes refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of

include court declsions, Tax Code S 25.25(b) and (c) corrections and Tax
S 31.11 payment errors. Do not include refunds for tax year 2017. This line

only to tax years preceding tax year 2017.

+
F. Enhanced indigent health care expendltures: Enter the increased amount
for the current yeafs enhanced indigent health care expenditures above the
pre@ding tax year's enhanced indigent health care expenditures, less any state
assistance. +
G. Taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a
reinvestment zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 2018

appraised value in Line 16D, enter 0.

H. Adjusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and F. For taxing unit with D, subtract
discontinuing function and add if receiving function. Subtract G.

adlusted taxable value. Enter Line 23 from the Effective Tax Rate Worksheet.

2018 effective maintenance and operations rate, Divide Line 28H by Line 29 and multiply by 9100.

2018 rollback maintenance and opeEtion rate, Multiply Line 30 by 1.08.
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otal 2018 debt to be paid with property taxes and additional sales tax rovenue.
means lhe jnterest and principal that will be paid on debts that:

1) are paid by property taxes,
are secured by property taxes,
are scheduled fur payment over a period longer than one year, and
are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

Debt also includes contractual payments to other taxing unjts that have
incured debts on behalf ofthis iaxing unit, ifthose debts meet the four conditions
above. Include only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not
include appraisal dishict budget payments. Enter debt amount

B, Subtract unoncumbered fund amount used to reduce total debt.

Subtract amount paid from other resources.

D. Adlusted debt. Subtract B and C from A.

2017 excess debt collectlons. Enler the amount certified bv the collector.

2018 debt, Subtrac{ Line

debt adjusted for collectlons. Divide Line 34 by Lin6 35

2018 tolal taxable v8lue. Enter the amount on Line 19.

2018 debt tax rate. Line 36 by Line 37 and multiply by $100.

8 rollback tax rate. Add Lines 3l and 38.

ONLY. Add together the rollback tax rates for each type of tax the county levies. The total is
2018 county rollback tax rate.

cities, counties and hospital districts may levy a sales tax specilically to reduce property taxes. Local voters by election must approve imposing or
abolishing the additional sales tax. lf approved, the taxing unit must reduce its effective and rollback tax rates to offset the expected sale3 tax
revenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its effective tax rate and/or rollback tax rate
because it adopted the additional sales tax.
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Salea tax adiustment rate. Divide Line 42 by Line 43 and multiply by $100.

2018 effective tax rate, unadlusted for salcs tax.23 Tex. Tax
24 or 25, as applicable, on the Sample Effective Tax Rate Worksheet.

2018 effective tax rate, adjusted for sales tax.
Taxing units ihat adopted the sales tax in November 2017 or in May 2018. Subtract Line 44 from
Line 45. Skip to Line 47 if you adopted the additional sales tax before November 2017.

2018 rollback tax rate, unadiusted for sales tax.24 Tex. Tax Code S 26.04(c) Enter the rate from Line
39 or 40, as applicable, of the Sample Rollback Tax Rate Worksheet.

rcllback tax rate, adjusted for sales tax.

taxing unit may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land
any land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipment or devi@ that is used, construcled, acquired or installed wholly or partly

to meet or exceed pollution control requirements. The taxing units expenses are those necessary to meet the requirements of a permil issued by the
Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unit must provide the tax assessor with a copy ofthe TCEQ letter of determination

states the portion of the cost ofthe installation for pollution control.

section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air, water of land

expenses from the Texas Commission on Environmental Quallty (TCEQ). Enter the

amount certified in the determination letter from TCEQ.2sr"" r* codo s 26.045(d) The taxing unit shall provide

its tax assessor-collector with a copy of the letter 2€ ra( rar code s 26 045(i)

2018 tohl taxable value. Enter the amount from Line 37 of the Rollback Tax Rate Worksheet.

rate for pollutlon control. Divide Line 49 by Line 50 and multiply by $100.

2018 rollback tax rate, adlusted for polluiion control. Add Line 51 to one of the following lines (as
applicable): Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxing units with the additional sales tax).

lndicate the applicable total tax rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 24; line 25 for counties; or line 46 if adjusted for sales tax)

Rollback tax rate (Line 39; line 40 for counties; or line 48 if adjusted for sales tax)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 52)

s0 / 100

$0 / 100

U

Enter the name ofthe person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the taxing unit.

flllt
;i9:t

Dat€

50-856 .03-18/2
For more information, visit our websits: comptroller,toxas.gov/taxe8/property-tax


